UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

TS-4058

b111330013
AN253236

UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA.

2 202000 148418

DE ARTE
RHETORICA

LIBRI QUINTU, 4058
ECTISSIMIS VETERUM SCRIPTORUM
ÆTATIS AUREÆ,

Perpetuisque Exemplis illustrati :

AUCTORE

DOMINICO DE COLONIA.

Accessere in hac novissima Editione
INSTITUTIONES POETICÆ,

AUCTORE

JOSEPHO JUVENGYO.

MATRITI.

In Regia Typographia , vulgo de la GAZETA.

SUPERIORUM PERMISSU.
MDCCCLXXX.

Don Francisco
y
Ximena Fernández
el 23 de Enero de
1866.
ANEXO EN OBTENIENDO
que el libro sea devuelto
en el plazo de 15 dias
COTILLEJO GUTIERREZ

A U C T O R

LECTORI.

Praeceptis paucis brevi-
busque, exemplis verò
bene multis constat hæc Ars
Rhetorica. Præcepta hauisimus
ex vetustissimis Græcorum La-
tinorumque Rhetorum fontibus;
Aristotelem dico, Ciceronem,
Quintilianum, Demetrium Pha-
lereum, Hermogenem atque
Longinum. Exempla, quæ lec-
tissima sunt perpetuaque, sum-
mo studio, singularique diligen-
tia selegimus fere ex elegan-
tissimis ætatis aureæ Scripto-
ribus. Atque hoc exquisito ve-
te-

terum exemplorum delectu co-
piaque nostrum hunc qualem cum-
que labore speramus posse
commendari , si cetera omnia
desunt ; illumque etiam politio-
ribus & urbanis hominibus nec
inutilem , nec injucundum , hoc
saltem nomine , fore confidimus .

ELE-

ELEMENTA RHETORICÆ.

CAPUT PRIMUM.

De Fabula.

Quid est *Fabula*?
R. Est Oratio falsa veritatem effingens. Tali est apud Horatium (a) elegantissima illa *Fabella* equi, hominis opem adversus cervum implorantis.

Cervus equum, pugna melior, communibus herbis Pellebat; donec minor in certamine longo
Imploravit opes hominis, frenumque recepit.
Sed postquam victor (b) violens discessit ab hoste,
Non equitem dorso, non frenum depulit ore.

Vide quam sollertè Horatius sub illis Fabulæ involucris, & quasi integumentis, verum ac rectum nos doceat: & nos repente à levi illa in speciem narratiuncula, ad veritatem traducat illis quæ sequuntur versibus:

Sic qui pauperiem veritus, potiore metallis
Libertate caret, dominum vehet improbus, atque
Serviet æternum, quia parvo nesciet uti.

A 3

§. I.

(e) *Epist. 10. Lib. 1.*

(b) *Violens pro violentus, vox parum usitata.*

§. I. De variis Fabularum generibus.

Q Uot sunt genera Fabularum?

R. Tria numerantur ab Aphthonio, & a Theone Sophista, qui Rheticas exercitationes, seu progymnasmata, (sic enim appellant) Tironibus admodum usilia, nobis scripto reliquere. Tria igitur statuunt genera Fabularum. Aliæ sunt Rationales: aliæ Morales: aliæ Mixtæ.

§. II. De Fabula Rationali, sive Parabola.

Q uid est Fabula Rationalis, seu Parabola?

R. Fabulæ Rationales sunt illæ, quibus ad nubes instruendos fingimus ab homine dictum, vel factum quidpiam, quod tamen re ipsa neque dictum fuit, neque factum, sed tamen dici, vel fieri omnino potuit. Hujusmodi sunt Divinæ illæ Parabolæ de Virginibus decem, de Divite & Inope, de Filio Prodigo, aliisque, quibus Christus Dominus Apostolos, & circumfusam plebem ad omnem virtutem erudiebat; (a) *Sine Parabolis non loquebatur sis*: inquit Sacra Pagina; tum ut se ad rudem populi caput accommodaret, tum etiam in primis ut serviret Palæstinorum moribus ac consuetudini, apud quos nimis hujusmodi Parabolæ majorem in modum erant usitatæ, & unde in reliquias Orientis partes dimanarunt.

Rationales id genus Fabulas, seu Parabolas circiter duodecim habes in aureo Phædri libello. Exemplum esto hæc, quam hic affero.

Æsopus & Petrus ans.

(b) *Æsopo quidam petulans lapidem impegerat: Tanto, (c) inquit, melior; assem deinde illi dedit, Sic prosecutus: plus non habeo me hercule: Sed unde accipere possis, monstrabo tibi. Venit ecce dives & potens: huic similiter Impinge lapideum, & dignum accipies præmium. Persuasus ille fecit quod monitus fuit.*

Sed

(a) *Matth. 14.* (b) *Lib. 3. Fab. 4.*

(c) *Inquit Æsopus.*

Sed spes fefellit impudentem audaciam;
Comprehensus neimpe poenas persolvit cruce.

§. III. De Fabula Morali, sive Apologo.

Quid est *Fabula Moralis*, seu *Apologus*?

R. Est illa, quæ belluarum mores & indolem exprimit ad mores hominum informandos. Morales hujusmodi Fabulæ dicuntur *Æsopicae*; non quod *Æsopum* auctorem habeant, ut vulgus existimat, cum longissimè ante *Æsopi* tempora (a) ab Homero, (b) & Hesiodo fuerint usurpatæ; sed quod valde fuerint in deliciis *Æsopo*, qui illas admodum ingeniose tractavit. Interdum etiam non soluna feræ, sed arbores quoque & plantæ, mallei, incudes, aliæque res hujusmodi, loquentes inducuntur. Exquisitissimum Fabulæ Moralis exemplum habes in hoc Phædri Apologo:

Rana rupra, & Bos.

Inops potenter dum vult imitari, perit.
In prato quodam Rana conspexit Bovem:
Et taeta invidia tantæ magnitudinis,
Rugosam inflavit pellem; tum natos suos
Interrogavit, an Bove esset latior?
Illi negarunt: rursum intendit cutem
Majore nisu, & simili quæsivit modo,
Quis major esset? illi dixerunt, Bovem,
Novissimè indignata, dum vult validius
Inflare sese, rupto jacuit corpore.

Quantoque valeat hic Apologus ad nostros mores emendandos, satis liquet ex primo versiculo;

Inops potenter dum vult imitari, perit.

Quapropter vir antiquis comparandus Julius Cæsar Scaliger ait in sua Poetica, Apologum sic appellari, (c) quasi si aliud palam & aperte dicat, aliud clam innuat doceatque, quemadmodum Allegoria.

A.4

Quid

(a) *Æsopus* floruit anno 185. à Roma condita.

(b) *Homerus* Poetarum Græcorum Princeps vixit esse circiter annis ante Christam.

(c) οὐτὶ λόγει λόγει.

Quid interest inter Apologum & Parabolam?

R. Hoc interest, quod *Apologus* sit earum rerum, quae fieri omnino nequeunt; neque enim belluae loqui possunt: *Parabola* verò est eartum rerum, quae si reipsa non sunt, esse quidem certe potuerunt.

§. IV. De Fabula Mixta.

Quid est Fabula Mixta?

R. Est ea, quae ex *Rationalis*, & *moralis* admixtione componitur, seu in qua homines cum brutis sermocinari finguntur. Eximum *Fabulæ Mixtæ* exemplum reperies apud *Justinum*, *Historiarum* libro XLIII. cap. IV. Hanc opportune adhibuit *Regulus* quidam ad concitandos veterum Gallorum animos contra *Massilienses*, qui ex Asia nuper in Ligurum regionem advehti, locique amoenitate capti, condendæ urbis locum ab incolis preceario impetraverant.

Canis & Pastor. Fabula Mixta.

Canis aliquando partu grava locum a Pastore preceario petiit, in quo pareret: quo obtento, iterato petiit, ut sibi educare eodem in loco catulos liceret. Ad extremum adultis catulis, fulta domestico præsatio, proprietatem loci sibi vindicavit. Non aliter Massilienses qui nunc inquilini videntur, quandoque dominos regionum futuros.

Quantum porro valuerit hæc *Fabula*, continuo subjungit *Justinus*; *His, inquit, incitatus Rex insidigs Massiliensibus extruxit.*

§. V. De legibus, &c artificio *Fabulæ*.

*Quam est prima, ac præcipua *Fabulæ* lex?*

R. Prima hæc est *lex*, ut *Fabula* quælibet adjunctam habeat suam interpretationem, qua *moralis* illius sensus breviter explicetur: quam interpretationem quasi *Fabulæ* animam ausim appellare. Hæc *interpretatio*, si ponatur post *Fabulam*, vocatur (a) *Afabulatio*; si vero ponatur initio, vocatur (b) *Prefabulatio*, si ita loqui fas esset. Ce-

(a) ἀπομύθιον. (b) προμύθιον.

terum initio ne ponas, an fine, non refert maximopere.

Quanam est altera lex Fabula?

R. Secunda lex haec est, ut Fabulæ narratio sit perspicua, probabilis, brevis, & jucunda. Verum de illis quatuor narrationis cum Fabulosæ, tum Historicæ virtutibus, itemque de Figuris, quibus utraque potest illuminari, capite subsequenti dicuntur: sumus.

Quomodonam probabilis reddi potest, veroque similis Fabula, quæ nimirum ficta semper res est & commentitia, ac persepe etiam incredibilis, fideique processus absona, quales sunt Apologi, qui bellus humanus sermonem affingunt?

R. Fabulæ, quantumvis ficticiæ, quamdam tamen inesse probabilitatem, ac verisimilitudinem, si sua cuilibet animanti servetur indeoles ac suum ingenium: si Vulpem facias versipellem & subdolam; Lupum rapacem & truculentum; Agnum mitem & simplicem; ac ceteræ demum belluæ germandis propriisque sui coloribus depingatur. Hinc sapienter monet Horatius in Arte Poetica; poetæ mendacia ad veritatem accedere omnino debere: Ficta voluptatis causa sint proxima veris.

Et alio loco ejusdem Poeticæ.

Atque ita mentitur, si veris falsa remisceris.

Primo ne medium, medio ne discrepetimum.

§. VI. De utilitate Fabulæ.

Quanam est utilitas Fabula?

R. Mirabiles quosdam usus habet Fabula; sibi in loco ac tempore adhibetur, ut par est. Primo enim mirum in modum valet ad exhilarandos recreandosque auditorum animos, & ad conciliandam attentionem, quæ delectationi solet esse conjuncta. Hac arte sibi paravit olim attentionem summus Orator Demosthenes.

Cum enim, licet de rebus gravissimis agens, fastidiosè tamen & oscitantè audiretur ab Atheniensibus, hac eleganti Fabella repente illorum aures & animos ad audiendum convertit.

Asini umbra. Fabula.

Aloescens astivo tempore Athenis Megaram projecturus, asinum conduxit; cumque effervescente iam meridie, ardor solis cœpisset esse vehementior, vitandi caloris causa, sub asini ventrem se coniœcit, ut umbram inde captaret. At (a) agaso, qui lacaverat asinum, hinc hominem serio perturbare, asserens se nihil nisi asinum, non vero asini umbram locasse: alter contra affirmare, se cum asino pariter illius umbram conduxisse. Cum autem vidisset Demosthenes captos hac Fabula Judices risu corruere, ac pene emoti, discessum repente paravit, vel parare seinxit: sed rogantibus enixè Acheniensibus, ut Fabulæ quod reliquum erat perficeret: Itane vero, mutata voce inquit, (b) de asini umbra audire vultis, de rebus gravibus & seriis non vultis? & illos hoc artificio ab oscitantia tædioque ad summam quamdam audiendi alacritatem traduxit.

Quenam est altera utilitas Fabulæ?

R. Fabula non solum valet ad delestandum, sed, quod caput est, facit etiam in primis ad docendum, ad movendum, & ad corruptos hominum mores condemnandos. Hic etenim est, quemadmodum Philosophiæ, sic etiam Fabulæ laudabilis scopus, ut utraque mortales ad honestatis ac virtutis studium à vitiorum foeditate traducat. Sed Philosophus & Fabulator diversis itineribus eodem contendunt. Philosophus objurgat vitia palam & aperte, sine ambagibus & integumentis: unde offensi persæpè improborum animi salutare monitum aspernantur, ac respuunt, castigatique remordent, ut inquit Juvenalis.

At Poeta vitium impugnat, quasi aliud agens, ac veluti (c) per cuniculos & monitorum austernitatem Fabularum condimento mitigat: ut nempe captus ac delinitus innoxiae voluptatis illecebris ani-

(a) Italice: *Mulattiere, Vettulare.*

(b) *Plutarchus in vita Demosthenis.*

(c) Ital. *Per via di Mine.*

animus salutarem medicinam libenter admittat
ut sapienter monet Lucretius, lib. 3. & 4.

Ac veluti pueris absinthia terra (a) medentes.
Cum dare conantur, prius oras pocula circum
Contingunt mellis dulci flavoque liquore,
Ut puerorum ætas improvida ludificetur
Labrorum tenus; interea perpotet amarum
Absinthi laticem, deceptaque non capiatur;
Sed potius tali facto recreata valescat.

Quid enim aptius, v.g. ad inanum promissorum
tumorem sine cuiuspiam offensione castigandum,
quam hæc lepidissima Phædri de monte parturien-
te Fabella? (b)

Mons parturiens.

Mons parturiebat, gemitus immanes ciens;
Eratque in terris maxima expectatio;
At ille murem peperit. Hoc scriptum est tibi,
Qui magna cum minaris, extricas nihil.

Quo etiam ingeniosè alludit Horatius. In Arte
Poetica.

Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu?
Parturient montes; nascetur ridiculus mus.

Ad hanc Fabulæ utilitatem pertinet etiam quod
ait idem Horatius in Sat. I. l. I.
Tantalus à labris sitiens fugientia caprat
Flumina. Quid rides? mutato nomine, de te
Fabula narratur.

Quo veterum exemplo probari potest, Fabulam ad
docendos animos & affectus concitandos utilem esse?

R. Exemplo Menenii Agrippæ, qui plebem Ro-
manam, quæ graviter offensa in montem Aventi-
num aliquando secesserat, ad Patrum auctoritatem
concordiamque revocavit narratiuncula Apologi de
membris humanis adversus stomachum conspiranti-
bus; & quod nec legum, nec magistratus auctori-
tas potuerat, id fictitiæ narrationis blandimento
perfecit. Apologum sic narrat T. Livius, L. 2.

(a) Id est medies. (b) Lib. 4.

Venter & reliqua humani corporis membra. Apologus.

Tempore quo in homine, non ut nunc, omnia in unum consentiebant, sed singulis membris suum cuique consilium, suus sermo fuerat, indignatas reliquas partes, suaque cura, suo labore, ac ministerio ventri omnia queri, ventrem in medio quietum nihil aliud quam datis voluptatibus frui, (a) conspirasse inde, ne manus ad os cibum fertent, nec os acciperet datum, nec dentes conficerent. Hac ira dum ventrem fame domare veilent, ipsa una membra totumque corpus ad extremam laborem venisse, inde apparuisse, ventris quoque ~~hunc~~ segne ministerium esse; nec magis ali, quam alere eum, reddentem in omnes corporis partes hunc, quo vivimus vigemusque divisus pariter in venas, mature confecto cibo, sanguinem. Comparando hinc quam intestina Corporis seditio similis esset ita plebis in Patres, flexitentes hominum.

CAPUT SECUNDUM.

De Narratione.

Quid est narratio?

R. Est rei gestæ, vel quasi gestæ expositio. Dicitur rei gestæ, vel quasi gestæ, ut nempe Narrationem tum Historicam, tum Fabulosam complectatur hæc nostra definitio.

§. I. De virtutibus Narrationis.

Quænam sunt virtutes Narrationis?

R. Quatuor a Tullio recensentur: perspicuitas, probabilitas, brevitas & suavitas.

Quomodo perspicua fiet Narratio?

R. Fiet perspicua. 1. Si temporum serverur ordo, adeo ut quod primum gestum est, primum etiam referatur.

2. Si verbis propriis & usitatis utamur.

3. Si res non interrupte narretur.

4. De-

(a) Supple ajebat vel narrabat.

4. Denique si diligenter vitetur omnis verborum ambiguitas, qualis esset ista, v. g. Ajunt. Regem (a) Pyrrhum Romanos viciisse. Quis enim inde vicit, qui vicitus intelligi possit?

Quantum porrò enīt, ac contendere debeat Orator, ut perspicuè narret & aperte, facile intelligere poteris ex aureo illo Quintiliani præcepto: Prima sit Orationis virtus, perspicuitas: Quo spectat etiam quod eodem capite inculcat idem Fabius: Dilucida & negligenter quoque audientibus aperta sit... ut in animum, tamquam sol in oculos, et iamsi non intendatur, incurrat. Quare non ut intelligere possit auditor, sed ut omnino possit, non intelligere, curandum.

Quod si obscuritatis virtus laboret narratio, jure ac merito cadet in illius auctorem, quod de obscurissimo quodam Scriptore jactatum est à nobilissimo (b) Poeta:

Quid juvat obscuris involvere scripta latebris,

Ne pateant animi sensa? tacere potes..

Cedo ex veteribus Exemplum aliquod Narrationis perspicua?

R. Instar omnium esse potest laudatissimum. illud Epigramma (c) Ausonii de venere armata & de Pallade.

In Venerem armatam.

Armatam vidi Venerem (d) Lacedæmonie Pallas,

Nunc certemus: ait, judice vel Paride..

Cui Venus: Armatam cur me, temeraria temnis,

Qæ, quo te viçi tempore, inermis eram.

Q Uomodo fiet probabilis Narratio?

R. 1. Si is, qui narrat, sit nota probitatis & fidei.

2. Si rei gestæ seriem exponat sine suco; quam-

(a) Pyrrhus fuit Epirotarum Rex ferrissimus, qui contra Romanos pro Tarentinis sex annos bellum gessit.

(b) Scœvola Sammarthano. (c) Ausonius egregius Rhetor & Poeta, præceptor Imperatoris Gratiani, fuit Consul anno 379. (d) Lacedæmonii Venerem armatam celebant.

IO Elementa Rhetorice.

simplicitate nimis atque candore plus multo va-
lebit ad persuadendum, quam alii calamistris, le-
nociis & hyperbole.

3. Si nihil afferat fidei absonum, & quod abhor-
reat à communi hominum sensu; quia, ut rectè ad-
monet Horatius in Arte Poetica.

Quodcumque ostendis mihi sic, incredulus odi.

Quod si fortè rei veræ, sed incredibili fidem fa-
cere velis, usurpare poteris sapiens illud cuiusdam
Veteris dictum: *Multa esse vera, que tamen non
sint verisimilia; & probabile omnino esse, quamplu-
rima contra probabilitatem contingere.*

4. Denique si clare apertaque exponas rerum
circumstantias, & adjuncta personarum, locorum ac
temporum; unde vel maxime pendet facti proba-
bilitas. Ita Cicero in mirabili illa Narratione Milo-
niana, probabile reddit à circumstantiis personarum
quod narrat de insidiis Miloni à Clodio Paratis.
*Cur igitur, inquit, vixtus est? (Clodius). Quia non
semper viator a latrone, nonnumquam etiam latro à
viatore occiditur; quia quamquam paratus in impa-
ratos Clodius, tamen mulier inciderat in viros.*

Quid factò est opus, ut brevis sit Narratio?

R. Brevis erit, 1. si narrandi initium altius
non repetas, & ab ovo, ut ajunt, quemadmodum
ineptus ille, quem rider Horatius:

Qui gemino bellum Trojanum oritur ab ovo.
Sed si inde sumas exordium, unde necesse est,
2. si non inutiles, putidasque circumstantias, quae
nihil faciant ad rem, in Narrationem tuam infar-
cias. Quid enim opus est dicere: v. g. *In portum
veni, navem paratam asperi, de pretio conveni, subla-
ta sunt ancoræ, è portu solvi?* Satis erat dixisse: è
portu solvi.

Vide tamen etiam, atque etiam, ne nimia bre-
vitas obscuritatem afferat orationi, ut observat
Fabius. *Vitanda, inquit, illa Sallustiana brevitas &
abruptum orationis genu.* Et alio loco: *Narratio,*
inquit, præcisa non tam Narratio vocari potest,
quam

quam confusio. Audi rursus Horatium nostrum:
— Brevis esse labore;
Obscurus fio.

Qua ratione suavis reddetur Narratio?

R. Suavis erit. 1. Si utamur verbis leniter & numerosè sonantibus. 2. Si ita collocentur verba, ut nec hiucus, nec aspersit illorum concursus. 3. Si, quæ narramus, sint magna, nova & inexperta. 4. Si adhibeantur certæ quædam narrandi formulæ Tullio præfamiliares, cum v. g. pro tempore præterito præsens usurpatur; item cum plures infiniti subauditio verbo junguntur, ut cum ait: *Rex prime nihil metuere, nihil suspicari, dies unus & alter intercedere.* Ita enim Cæsar, lib. I. de Bello Gallico: *Divitiacus multis cum lacrymis Cæsarem complexus obsecrare cœpit, ac quid gravius in fratrem statueret: Scire se illa esse vera, nec quemquam ex eo plus quam se doloris capere.* Suple, dixit. Ita Virgilius in misericordiis hisce versibus Lib. VI. Æneidos.

At Danaum Proceres, Agamemnoniæque Phalanges
Ut videre virum, fulgentiaque arma per umbras,
Ingenti trepidare metu: pars vertere terga,
Ceu quondam perierte rates: pars tollere vocem
Exiguam: inceptus clamor frustratur hiantes.

5. Denique suavis erit Narratio, si diversis figuris illuminetur; & si habeat admirationes, expectationes, suspensiones, exitus inopinatos & interpositos motus animorum, dolorem, lætitiam, metum, cupiditatem.

Harum omnium rerum admirabile quoddam exemplum habes in jucundissima illa Narratione de Dionysio Syracusarum Tyranno, & de Damocle quiodam illius Parasito, in quam intueri satis non potuerunt Tirones, ut suaviter & festive narrare discant.

Dionysius Syracusarum Tyrannus & Damocles.

Jucunda Narrationis exemplum ex Tusc. lib. 5.

Cum quidem ex ejus assentatoribus Damocles commotaret in sermone copias ejus, opes, majestatem, dominatus, rerum abundantiam, magnificantiam adiun-

12 Elementa R̄hetorice.

adium regiarum, negaretque umquam beatorem quemquam fuisse. Visne igitur, inquit, Damocle, quoniam hæc te vita delectat, ipse eamdem degustare & fortunam experiri meam? Cum se ille cupere dixisset, collocari gussit hominem in aureo lecto, strato pulcherrimo, (a) textili stragulo, magnificis operibus picto, (b) abacosque complures ornavit argento aureoque calato. Tum ad mensam eximia forma pueros delectos jussit consistere, eosque nutrum ejus intuentes diligenter ministrare. Aderant unguenta, corona; incendebantur odores; mensa conquisitissimis epulis extruebantur; fortunatus sibi Damocles videbatur. In hoc medio apparatu, fulgentem gladium (c) lacuari, seta equina apium demitti jussit, ut impenderet illius beati cervicibus. Itaque nec pulchros illos ministratores aspiciebat, nec plenum artis argentum, nec manum porrigebat ad mensam: jam ipsæ defluebant corona; denique exoravit Tyrannum, ut abire liceret, quod jam beatus nolle esse. Satisne videtur declarasse Dionysius, nihil ei esse beatum, cui semper aliquis terror impendeat.

Ad hanc suavissimam narrationem allusit Horatius, cum ait Odarum lib. 3:

Districtus ensis cui super impia

Cervice peendet, non Siculae dapes;

Dulcem elaborabunt saporem,

Non avium, citharaque cantus;

Somnum reducent, &c.

§. II. De Schematis, seu Figuris, quibus illuminari potest Narratio.

Quid est Figura?

R. Figura, seu Schema est ornamentum quadam narrationis, seu loquendi modus illustrior, &c. à communi consuetudine remotus, cuiusmodi sunt hæc Ciceronis verba: *O Dii immortales, ubinam gentium sumus?... O scelus, o portentum in ultimasterras amandandum!* Itemque illa Virgilii verba in Ecloga II.

Ah Corydon, Corydon, quæ te dementia cœpit?

Vel

(a) Ital. Conarazzi ricamati a supervisissimi lavori.

(b) Credenza. (c) Soffitta.

Vel cum idem Virgilius Aeneid. VI. Sibyllam
ita loquentem inducit:

Bella, horrida bella,

Et multo Tibrim spumantem sanguine cerno.

Quis enim non videt, haec orationis lumina &
illas dicendi quasi faces in quotidiano communi-
que sermone adhiberi nequaquam solere?

Quibus potissimum Figuris erit illuminanda Nar-
ratio, ut sit suavis?

R. Præcipuae Narrationis Figuræ sunt Hypo-
thesis, Suspensio, sive Sustentatio, Exclamatio,
Communicatio, & Sermocinatio, sive Dialogismus.

Ouid est hypotyposis?

R. Est figura, qua aliquid tam vivis, spiranti-
busque, ut ita loquar, coloribus pingitur atque
narratur, ut non tam audiri, vel legi, quam spec-
tari & oculis quasi subjici videatur. Ita Cicero
V. in Verrem Gavii cujusdam Civis Romani sup-
plicium narrat per Hypotyposim: Cædebatur virginis
in medio foro Messanae (a) Civis Romanus; cum
interea nullus gemitus, nulla alia vox istius miseri-
zante dolorem, crepitumque plagarum audiebatur, ni-
si hæc: Civis Romanus sum.

Sic etiam Virgilius narrator & rerum imitator
plane mirificus, Didonis & Aeneæ venationem
describens, rem quasi sub oculos ponit his versi-
bus egregiis.

. Ostroque insignis & auro.

Stat sonipes, ac frena ferox spumantia mandit.

Idemque Poeta libro quinto, Entelli & Dareius
pugnam pene sub aspectum ita subjicit:
Hæc fatus (b) duplē ex humeris ejecit amictum,
Et magnos membrorum artus, magna ossa (c) la-
certosque

Exuit, atque ingens media consistit Arena.

Constituit exemplo in digitos arrectus uterque.

Brachiaque ad superas interritus extulit auras

Pre-

(a) In Sicilia, vulgo Messina.

(b) Entellus. (c) Versus hypermeter.

I4 Elementa Rhetorice.

Præcipitemque Darem ardens agit æquore toto,
Nunc dextra ingeminans i&etus, nunc ille sinistra.
Nec mora, nec requies : quam multa grandine
nimbi.

Cylminibus crepitant ; sed densis i&tibus Heros
Creber utraque manu pulsat versatque Daretæ

Ast illum fidi æquales genua negra trahentem,
Ja&tantemque utroque caput, crassumque cruorem
Gre rejetantem, mixtosque in sanguine dentes,
Ducunt ad naves.

Quid est Suspensio ?

R. Suspensio, seu Sustentatio est Figura, qua Orator ad sibi conciliandam attentionem, &c ad excitandos atque arrigendos auditorum animos, illos tenet aliquandiu suspensos & incertos quid dicturus sit. Ita Tullius contra Verrem ; *Etiamnum mihi expectare videmini, judices, quid deinde factum sit...* *Expectate facinus quam vultis improbum, vincamus tamen expectationem vestram.*

Quid est Exclamatio ?

R. Est vocis elatio, sive contentio, qua interjectione vel adhibita, vel subaudita, vehementiorem animi motum significamus, & rei magnitudinem exprimimus. Ita Tullius, post narratum indignissimum illud Gavii, licet Civis Romani, supplicium, de quo paulo supra, in has doloris & indignationis voces subito erumpit (a) ; *O nomen dulce libertatis ! O jus eximium nostræ civitatis ! O lex Porcia, legesque Semproniae, o graviter desiderata & aliquando redditia plebi Romana Tribunitia potestas ! baccine tandem omnino redierant, ut C. vis Romanus in Provincia populi R. in oppido Fæderiorum, ab eo qui beneficio populi R. fasces & secures haberet, deligatus in foro virgis cederetur ? Qui cum ignes, ardentesque laminae, ceterique cruciatus admovebantur si te illius acerba imploratio, & vox mirabilis non inibebat, ne civium quidem Romanorum, qui turba aderant, fletu & gemitu maximo commovebare ? In*

cru-

(a) *Cicer. in Verrem.*

crucem tu agere ausus es quemquam , qui se civem Romanum esse diceret ?

Eodem plane modo Æneas apud Virgilium lib. 2.
equi Trajani fatalem ingressum primo narrat:
Dividimus muros , & moenia pandimus urbis.
Accingunt omnes operi , pedibusque rotarum
Subjiciunt lapsus , & stupea vincula collo
Intendunt. Scandit fatalis machina muros
Fœta armis ; circum pueri innuptæque puellæ
Sacra canunt , funemque manu contingere gaudent.
Illa subit , mediæque minans illabitur Urbi.
Deinde per summum dolorem repente sic exclamat:
O patria , o divum domus Ilium , & inclita bello
Moenia Dardanidum ! quater ipso in limine portæ
Substitit , atque utero sonitum quater arma dedere.
Instamus tamen immemores , cæcique furore,
Et monstrum infelix sacrata sistimus arce.

Quid est communicatio?

R. Est figura , qua Orator causæ suæ confidens
deliberat cum iis ipsis , apud quos , vel contra quos
dicturus est , illos nimirum consulens quid acturus
sit ; vel etiam quid ipsimet in simili causa essent
acturi. Ita Cicero per summam fiduciam videtur
consilia sua communicare cum adversario suo Ver-
re , illumque quasi consulere in hunc modum:
*Si tu apud Persas , aut in extrema India deprehensus
Verres , ad supplicium ducerere , quid aliud clamitares ,
nisi te civem esse Romanum (a) ? & si tibi ignoto apud
ignotos , apud Barbaros , apud homines in extremis at-
que ultimis gentibus positos , nobile & illustre apud om-
nes nomen tua civitatis profuisset ; ille quisquis erat ,
quem tu in crucem rapiebas , qui tibi esset ignotus
cum Civem se Romanum esse diceret , apud te Pra-
torem , si non effugium , ne moram quidem mortis men-
tione atque usurpatione civitatis assequi potuit ?*

Quid denique est sermocinatio , seu Dialogismus ?

R. Est Figura , qua duo , vel plures homines in-
ducuntur & quentes , aut secum ipsi , aut cum aliis.
Le-

(a) Una hac voce D. Paulus Civis Romanus
eruiciatus , & mortem vitavit. Alter. 22.

Lepidum illius exemplum habes in hac pereleganti
Narratione Ciceroniana libri primi Tusculanarum
quæstionum.

Diogenes & amici Narratio per Dia'ogismum.

Cum ab amicis rogaretur Diogenes , ubi vellet inhuma-
mari , projicite me , inquit , inhuma um. Tunc ami-
ci : Volucribusne & feris ? Minime vero , inquit , sed
baciolum prope me , quo abigam , ponitote. Quid po-
teris ? illi : non enim senties . Quid igitur mihi ferarum
Ianiatus oberit nihil sentienti ?

Nec minus festivum videbitur quod hic subjicio
aliud exemplum ex eodem Tullio , lib. 2. de Orat.

Scipio (a) Nasica & Ennius Poeta.

Scipio Nasica cum ad Poetam Ennium venisset , ei-
que ab ostio querenti Ennium , ancilla aixisset , domi
non esse . Nasica sensit illam domini jussu dixisse , &
illum intus esse. Paucis post die us cum ad Nasicam
venisset Ennius , & eum a janua quereret , exclamat
Nasica se domi non esse . Tunc Ennius , Quid ? ego non
cognosco vocem , inquit , tuam ? Hec Nasica : Homo es
impudens : ego cum te quererem , an oīlā tua credidi te
domi non esse : tu mihi non credis ipsi ?

S. III. Varia Narrationum genera , & selecta
illarum exempla.

*Q*uartuplex est Narrationis genus ?

R. Triplex , alia est enim Narratio Poeti-
ca , alia Historica , alia Civilis & Oratoria . Narra-
tio Poetica rem fictam exponit : Historica rem ges-
tam ; Civilis & Oratoria rem exponit , quæ in con-
troversiam adducitur .

Quid differt inter hæc tria Narrationum genera ?

R. Hoc potissimum interest , quod Historicus ,
& Orator ordinem temporis & rei gestæ seriem
in narrando sequantur & servent ; contra quam
facit Poeta , qui etiam à fine aut à medio , rem
solet ordiri , quomodo Virgilius ab anno septimo
excidii Trojani suam Æneidem suspicatur ; ut
li-

(a) Erat cognomen Scipionis illius , qui etiam Cor-
utum vocabatur ab summam prudentiam .

Liquet ex hisce Didonis verbis ad Aeneam, ad calcem libri primi:

Nam te jam septima portat
Omnibus errantem terris & fluctibus æstas.

2. Hoc interest, quod Historicus veritatem consecetur, Orator verisimilitudinem; Poeta vero commenitiis etiam fabulis veritatem asperget.

3. Denique hoc interest, quod Historica Narratio sit ferme simplex, brevis ac nuda. Oratoria sit ornatiōr & fusior. Poetica vero ornamentis abundet, & omnibus artis coloribus picta sit atque polita.
Afer ex veteribus illustre quodpiam exemplum Narrationis Poeticae?

R. Instar omnium esto Ovidiana illa Narratio de Dædalo, & de infelici Icaro, in qua omnes, quas diximus, virtutes, dotesque optimo jure miraberis.

Dædalus & Icarus. Narratio Poetica.

Mætamorph. lib. 8.

(a) Dædalus interea Cretem, longumque perosus
Exilium, tactusque (b) solis natalis amore,
Clausus erat pelago. Terras licet, inquit, & undas
Obstruat, at cœlum certe patet; ibimus illac;
Omnia possideat, non possidet aera Minos.
Dixit, & ignotas animum dimittit in artes,
Narramque novat: nam ponit in ordine pennas;
A minima cœptas, longam breviore sequente,
Ut clivo crevisse putes: sic rustica quondam
Fistula disparibus paullatim surgit avenis..
Tum lino medias & ceris alligat imas;
Atque ita compositas parvo curvamine flectit.
Ut veras imitetur aves, Puer Icarus una
Stabat, & ignarum sua se tractare pericla,
Ore residenti, medo quas vaga moverat aura,
Captabat plamas, flavam modo pollice ceram
Molibat, iusque suo mirabile patris
Impediebat opus. Postquam manus ultima cœptis
Im-